

Referat

5. oktober 2017
DDB Sekretariatet

MØDE I DDB'S KOORDINATIONSGRUPPE

Møde den 19. september 2017, kl. 10.15-15.15 i Slots- og Kulturstyrelsen.

Deltagere: Bente Kristoffersen (Brønderslev), Erik Hofmeister (Det kgl. Bibliotek). Gitte Smed (SLKS; substitut for Tine Vind), Helle Kolind Mikkelsen (KL), Jakob Heide Petersen (København), Nicolai Dupont Heidemann (Sønderborg), Søren Mørk Petersen (Helsingør), Vibeke Steen (Gribskov), Preben Aagaard Nielsen (DDB), Sofie Federspiel (DDB).

Afbud: Kent Skov Andreasen (Odense), Tine Vind (SLKS), Karoline Amalie Steen (KL), Ole Bisbjerg (Billund).

Ifm dagsordenspunkt 5 deltog Sune Thøgersen og Charlotte Stage (Advice)

Ifm. dagsordenspunkt 6 deltog Christian Søndergaard Christensen (DDB)

Ifm. dagsordenspunkt 8 deltog Ann Sofie Richardy (DDB)

Ifm. dagsordenspunkt 9 deltog Dorte Thuesen (DDB)

Ifm. dagsordenspunkt 11 deltog Pernille Schaltz (eKursen)

Ifm. dagsordenspunkt 12 deltog Carsten Vilhelmsen (styregruppen for BPI 2.0)

1. Velkommen

Formanden bød velkommen.

2. Godkendelse af dagsordenen

Koordinationsgruppen godkendte dagsordenen.

3. Orientering fra medlemmerne om DDB-relevante emner

Vibeke Steen orienterede om, at et nyt IT-system til live-visning af bogbeholdning i Gribskov havde øget belastningen i Brønden. Med hjælp fra DDB arbejder Gribskov, DBC og systemleverandøren på at løse problematikken.

Jakob Heide Petersen orienterede dels om et forestående møde i DJØF-regi, som bl.a. omhandler sagen med Forfatternes Forvaltningsselskab, og dels om et kommende temamøde i BCF om digitale ledelse medio september. Søren Mørk Petersen supplerede med at orientere om, at CB'erne holder kursus om digital ledelse ultimo november, hvor bl.a. DDB vil være repræsenteret på dagsordenen.

Helle Kolind Mikkelsen orienterede om KL's aktiviteter ift. sagen med Forfatternes Forvaltningsselskab. Hun orienterede desuden om forestående temamøder vedr. samarbejdet mellem folkebibliotekerne og -skolerne, og om fremdriften i et KL-projekt vedr. afdækning af dobbeltlicenser ml. folkebibliotekerne og -skolerne. Hun ønskede at præsentere resultaterne af projektet på næstkommende koordinationsgruppemøde.

4. Orientering fra sekretariatet

Som supplement til det skriftlige materiale orienterede Jakob Heide Petersen om fremdriften i forhandlingerne på eReolen.

5. Projekt "Det sammenhængende bibliotek – fase 1"

Søren Mørk Petersen introducerede projekt "Det sammenhængende bibliotek", som har til formål at sikre, at DDB CMS og den kommende app vil danne rammen om en stærk digital brugeroplevelse af et overskueligt og let tilgængeligt bibliotekstilbud, der opleves relevant og inspirerende. I projektets fase 1 er målet at få udarbejdet en vision med tilhørende fokusområder og rammer for handlingsplan.

Sune Thøgersen og Charlotte Stage fra bureauet Advice præsenterede projektets foreløbige konklusioner samt vision og fokusområder. Koordinationsgruppen drøftede herefter oplægget. Gruppen var overvejende positive omkring det foreløbige resultat, og havde derudover en række ønsker til uddybninger og præciseringer, bl.a. en styrkelse af brugerværdien, tydeliggørelse af balancen mellem det nationale og lokale, og øget fokus på det digitale bibliotekstilbud som både noget i sig selv og som en del af det samlede bibliotekstilbud.

Beslutning

Koordinationsgruppen tog orienteringen til efterretning.

Næste skridt

Helle Kolind Mikkelsen indtræder i projektstyregruppen med henblik på at sikre et KL-perspektiv i projektets afsluttende forløb.

Et endeligt oplæg til vision og fokusområder for næste generation af DDB CMS og den kommende app drøftes i koordinationsgruppen d. 1. november 2017.

6. Ny model for projektsamarbejde mellem bibliotekerne og DDB

Koordinationsgruppen drøftede forskellige muligheder for en ny model for projektsamarbejde mellem bibliotekerne og DDB fremadrettet. Drøftelserne gik dels på den praktiske organisering, dels på politiske og strategiske hensyn.

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede, at der skal arbejdes videre med at afsøge mulighederne for en model bestående af to spor:

Spør a) Større, tekniske projekter udvikles på baggrund af bibliotekernes ideer i et samarbejde mellem DDB og bibliotekerne, og finansieres af DDB via frikøb af ressourcer.

Spør b) Mindre tekniske/ikke-tekniske projekter (fx analyser og afprøvninger) til fremme af bibliotekernes digitale udvikling kan søge om tilskud via Slots- og Kulturstyrelsens Udviklingspulje for Folkebiblioteker og Pædagogiske Læringscentre. Puljen vil have et fast tema vedr. "Digital afprøvning og formidling", som finansieres, defineres og superviseres af DDB. DDB gennemfører ikke længere egen projektpulje.

Koordinationsgruppen besluttede, at der arbejdes for en to-årig forsøgsperiode, med en midtvejsvaluering efter 1. år.

Næste skridt

Til næste møde i koordinationsgruppen udarbejder sekretariatet i samarbejde med Slots- og Kulturstyrelsen et nærmere oplæg til, hvordan den valgte model for projektsamarbejde mellem DDB og bibliotekerne kan realiseres.

7. Udkast til Udviklingsplan 2018 (høringsversion)

Koordinationsgruppen drøftede udkast til høringsversion af Udviklingsplan 2018 (tidligere kaldet Releaseplan). Det affødte en bredere drøftelse af forsinkelser i leverancer fra DBC, hvilket har negativ påvirkning af bibliotekernes daglige drift og udviklingsmuligheder.

Beslutning

Koordinationsgruppen godkendte udkast til høringsversion af Udviklingsplan 2018.

Koordinationsgruppen bad desuden sekretariatet om at udarbejde et notat, som viser, hvordan DDB på kort og på langt sigt kan tackle forsinkelser i leverancer fra DBC.

Næste skridt

Udviklingsplan 2018 bliver sendt i høring i oktober måned. På baggrund af høringssvarene forelægges et endeligt udkast til Udviklingsplan 2018 til godkendelse i koordinationsgruppen d. 5. december 2017.

Sekretariatet udarbejder et notat om de kortsigtede og de langsigtede muligheder for at håndtere forsinkelser i leverancer fra DBC, herunder økonomiske muligheder.

8. Orientering om projekt Beslutningsstøttestatistik til bibliotekerne (Bibi)

Ann Sofie Richardy (productowner i DDB) gav en status på fremdriften i projekt Beslutningsstøttestatistik til bibliotekerne. Dette førte til en drøftelse af inddragelse af bibliotekerne, samarbejdsmuligheder med Danmarks Statistik samt tanker om omkring at kunne bruge systemet til ledelsesinformation på kommunalt plan.

Beslutning

Koordinationsgruppen tog orienteringen til efterretning.

9. Orientering om resultaterne af projekt "Bedre formidling af digitale licenser"

Dorte Thuesen (DDB) orienterer om resultaterne af projekt "Bedre formidling af digitale licenser". Hun orienterer kort om de enkelte delprojekter, gennemført for fem forskellige pilotbiblioteker, og hun trak tråde fra projekternes resultater til drøftelserne på DDB's strategidag om de usynlige digitale materialer. På den baggrund drøftede koordinationsgruppen særligt fremtidsperspektiverne i forskellige former for nyhedsbreve og formidling af digitale tidsskrifter i det fysiske rum.

Beslutning

Koordinationsgruppen tog orienteringen til efterretning og opfordrede projektgruppen til at arbejde videre med de resultater, som har størst potentiale, samtidig med at der er et forsat fokus på hurtig time to market. Eventuelle projekter, der kræver finansiering ud over den afsatte rammebevilling, skal forelægges koordinationsgruppen til godkendelse.

Næste skridt

Projektgruppen arbejder videre med projektet.

10. Ekstrabevilling til udvikling af generisk quizmodul (puljeprojekt)

Koordinationsgruppen drøftede en indstilling fra projekt "Level Up" v. Silkeborg Bibliotekerne. Projektet, som fik midler fra DDB's projektpulje i 2016, peger på muligheden af at udvikle et generisk quizmodul frem for et quizmodul specifikt til Biblo.dk. Oplægget affødte drøftelser om bl.a. driftsomkostninger, perspektiverne ved et generisk quizmodul samt princippet om at øge den eksisterende bevilling betragteligt.

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede at tildele puljeprojekt "Level up" en supplerende rammebevilling på 291.000 kr., sådan ar projektet resulterer i et generisk quizmodul.

Koordinationsgruppen godkendte, at ekstrabevillingen blev taget fra DDB's projektpulje 2017.

Det er en forudsætning for tilsagnet, at Silkeborg Bibliotekerne involverer DDB-sekretariatet i udarbejdelsen af et nærmere tilbud på quizmodulet med henblik på at sikre klare principper for den åbne platform samt kaste lys over uklarheder i det foreliggende leverandørestimat på opgaven.

Næste skridt

Sekretariatet orienterer Silkeborg Bibliotekerne om koordinationsgruppens beslutning.

11. Resultatmål for eKurser

Koordinationsgruppen bød velkommen til Pernille Schaltz (formand for eKurser) med henblik på en dialog om resultatmål for eKurser 2017-2019. Resultatmålene vil være en del af den samarbejdsaftale, som indgås mellem DDB og eKurser som en forudsætning for driftstilskud i samme periode.

Drøftelserne fokuserede bl.a. på prioritering af kvalitet og måling af effekten af samme, ligesom det gik på en drøftelse af, hvordan eKurser vil sikre sig viden om hvilke formidlingsmæssige greb, der passer til hvilke målgrupper. Desuden blev der drøftet forskellige tilgange til oprydning af det eksisterende materiale på eKurser.nu, promovring af udvalgte kurser og muligheden af at udvikle kurser om brugen af bibliotekernes digitale ressourcer.

Næste skridt

I samarbejde med DDB-sekretariatet udarbejder eKurser konkrete resultatmål, som indgår i samarbejdsaftalen mellem DDB og eKurser. Resultatmålene forelægges koordinationsgruppen til godkendelse.

12. Organisering af servicen Biblioteksproduceret Indhold (BPI)

Carsten Vilhelmsen (medlem af styregruppen for BPI 2.0) orienterede om den aktuelle udvikling i BPI og hvilke tanker styregruppen gør sig om fremtidsscenerier for servicen. Dette førte til en drøftelse af bl.a. lokal forankring, mulighederne for etablering af en samlet redaktion og dennes evt. fokus. Endelig blev det bemærket,

at der aktuelt er flere tværgående projekter, som arbejder med at etablere nationale redaktioner og at det vil være godt at vidensudveksle.

Beslutning

Koordinationsgruppen tog orienteringen til efterretning.

13. Faggruppen for indkøb og Det Kgl. Bibliotek

Koordinationsgruppen drøftede perspektiverne ved et tættere samarbejde med Det Kgl. Bibliotek i regi af DDB's Faggruppe for indkøb.

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede, at Det Kgl. Bibliotek indtræder i DDB's faggruppe for Indkøb i prøveperioden 1. januar 2018 -1. januar 2019.

Næste skridt

Sekretariatet udfører koordinationsgruppens beslutning.

14. Rotation i DDB's faggrupper

I forbindelse med den forestående rotation i DDB's faggrupper drøftede koordinationsgruppen udvalgte krav til faggruppernes medlemssammensætning, som beskrevet i faggruppernes kommissorier.

Beslutning

Koordinationsgruppen godkendte

- at der ved rotation i Faggruppen for Infrastruktur ses bort fra kommissoriets krav om at der skal være en TING-repræsentant blandt faggruppens medlemmer.
- at der ved rotation i Faggruppen for formidling ses bort fra kommissoriets krav om, at mindst ét medlem af gruppen skal have indgående kendskab til DDB CMS.

Næste skridt

Sekretariatet udfører koordinationsgruppens beslutninger.

15. Emner til de næste møder

Næstkommende møde:

- Samarbejdet med DBC
- Det sammenhængende bibliotek – Fase 1
- Tilfredshedsundersøgelse 2017
- Dobbeltlicenser (v. KL)
- Det Kgl. Bibliotek: Status på fusion og fremadrettede digitale fokusområder

Øvrige møder

- Nærmere orientering om strategisk centrale DDB-projekter.
- Formidling af "gratis" digitalt indhold

16. Eventuelt

Sofie Federspiel bemærkede, at der er ændringer i DDB's styregruppe: vicedirektør i SLKS Morten Laurtrup-Larsen overlader sin plads i gruppen til direktør i SLKS Jesper Hermansen.